3003

Anagni, 13 décembre 1259.

Archiepiscopo Ebredunensi super diversis articulis legationis officium sibi in Lombardia commissae tangentibus respondet. (REG. 25, f. 230, an. V, c. 231 ; POTTHAST 17724 ; RODENBERG, t. III, n° 503.)

« .. *archiepiscopo Ebredunensi, Apostolice Sedis legato.* Satis ex devota tuarum serie litterarum, satis etiam ex nostra mente collegimus quam implicitus et confusus, quam detestabilis et dampnosus dudum fuerit et sit hodie Lombardie status, que in hoc potissime vigere dinoscitur quod dispendiosis litibus et periculosis discordiis, non sine offensa Dei gravissima implicetur, nobis sicut et quibusdam Romanis pontificibus, predecessoribus nostris, fundentibus propter hoc sepe profunda suspiria et etiam lacrimosa. Procedit ex hiis quod et super validudine corporali, et multimoda cordis angustia, quam sub multorum de partibus illis detestanda versutia frequentissime pertulisse dinosceris, tibi paternis affectibus condolemus, ac etiam te plenis in Domino prosequi-

1. Sic. Il n'y a pas de X des Ides dans le calendrier romain. La date est donc erronée. Les ides de décembre vont du 6 au 12 de ce mois, la date du document est donc comprise entre ces sept jours. Si l'on admet que le X a été mis pour un V, elle serait du 9.

mur actionibus gratiarum quod suscepto legationis officium cum omni diligentia et virtute prosequi studuisti. Ad hec, quia instanter ac humiliter petivisti ut super diversis articulis quos predictae tue littere continebant, tibi nostrum beneplacitum exponere curarem, nos fraternitati tue duximus respondendum quod beneficium absolutionis per quandam religiosam personam Pelavicino et Bosio de Doata, ac etiam Cremonensibus illis qui tunc contra quondam perfidum et impium Ezelinum in exercitu existebant, temere prestitum, cum nullam super hoc potestatem habuerit, et Ecclesie formam in aliquo non servarit, fratribus Minoribus et Predicatoribus pretermisissis per quos, juxta ordinationem tuam hujusmodi absolutio debuit provenisse, irritum ¹ esse, auctoritate nostra decernas, ac illud publice denunties non tenere, proviso quod si predicti Pelavicinus et Bosius redire velint ad mandatum Ecclesie reverenter et in ejus devotione persistere pura fide, ac societatem seu confederationem penitus abjurare quam cum Manfredo, quondam principe Tarentino, seu quibusvis aliis Dei et Ecclesie inimicis dampnabiliter inierunt, necnon super hiis pro quibus per Sedem Apostolicam excommunicationis vinculo sunt astricti, satisfactionem congruam impertiri, tu eis, recepta prius ab ipsis de hiis observandis idonea cautione, absolutionis beneficium juxta formam Ecclesie largiaris, facturus id ipsum circa Cremonenses et quoscumque alios aut communitates etiam Lombardie seu marchie Tervisine, quoad excommunicationis et interdicti sententias relaxandas; si tamen ipsi, juxta predictum modum ad mandatum ipsius Ecclesie cum debita velint humilitate redire. Circa satisfactionem vero prestandam ab eis, cum vix aut nunquam posse provenire credatur, ac etiam super obtinenda ydonea cautione quod ipsi mandatum Ecclesie fideliter observabunt, procedas prout tua discretio melius viderit expedire, diligentiam quam poteris habiturus, ut ecclesiis et personis ecclesiasticis bonorum immobilium omnino necnon et mobilium, si qua extant, competens fiat restitutio, que predicti Pelavicinus et Bosius seu communitates olim eisdem Ecclesiis et personis indebite abstulerunt. Provideas etiam diligenter quod, si qua ipsa juga vel onera ecclesiis et personis eisdem imposuerint hactenus vel de

1. Reg. : *iratum.*

cetero duxerint imponenda, illorum et statutorum ac omnium aliorum fiat amotio, que redundant in earum prejudicium et libertatis ecclesiastice detrimentum. De facienda quidem confederatione vel societate inter aliquas civitates Ecclesie Romane nomine, cum ipsam talibus non deceat implicari, te nullatenus intromittas, Preterea quia merentium consolator Dominus gemitus Ecclesie sue elementer audivit et lacrimis plurimorum, qui ejus misericordiam super tantis ipsorum angustiis assidue implorabant, finem imposuit affectatum, brachio sue potentie confrigendo predicti cornua Ezelini, crucem amodo non predicet, nec facias predicari. Votorum etiam redemptionis non exigas nec facias ab illis exigi qui olim contra Ezelinum eundem crucis signaculum assumpserunt, quia nos oportuno tempore, prout expediens fuerit, super hoc curabimus providere. Ceterum tue circumspectioni committimus ut in partibus illis maneat, et tue legationis officium juxta morem prudenter ac laudabiliter exequaris, dummodo consideratis circumstantiis oportunis fiduciam habeas quod, super hiis que honorem contingunt Ecclesie, possis Deo propitio prosperari. Si vero tua presentia ibidem non fuerit fructuosa, licentiam tibi concedimus quod ad nos duce Domino revertaris. Dat. Anagnie, idibus decembris, anno quinto. »

3004 Anagni, 7 novembre 1259.

Episcopo, decano et capitulo Lingonensibus indulget ut ad receptionem seu provisionem quorundam in canonicos minime teneantur. (REG. 25, f. 230 v^o, an. V, c. 232.)

« .. episcopo et.. decano et capitulo Lingonensibus. Desideriis vestris in hiis affectu benivolo libenter annuimus per que materia sumnota gravaminis, status vestri tranquillitas procuretur. Sane vestra petitio nobis exhibita continebat quod, licet in Lingonensi ecclesia que per felicis recordationis Innocentium papam, predecessorem nostrum, super receptione plurium gravata extitit, quamplures ad mandatum nostrum receperitis in canonicos et in fratres, quorum tres nondum sunt prebendas inibi assecuti, tamen quidam alii, super receptione ac provisione sua in eadem ecclesia auctoritate litterarum nostrarum vos multipliciter inquietant. Quare nobis humiliter supplicastis ut providere vobis super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati,

premissis veris existentibus, auctoritate vobis presentium indulgemus ut ad receptionem seu provisionem talium per litteras ipsas minime teneamini, nec ad id compelli possitis, etiam si ad inhibitiones, reservationes et alias processum sit per easdem, quod obstare nullatenus volumus, dummodo impetratores earum non fuerint per illas recepti vel assecuti prebendas in ecclesia supradicta; suspensionis, excommunicationis et interdicti sententias, si quas auctoritate litterarum ipsarum in vos vel in aliquem vestrum contra tenorem presentium promulgari contigerit, decernentes irritas et inanes. Nolumus tamen quod dilectis filiis Paulo, nato nobilis viri Angeli de Sancto Eustachio, civis Romani, et Deodato, germano dilecti filii magistri Angeli, canonici Cathalaunensis, in nostra curia advocati, pro quorum receptione ac provisione in dicta ecclesia direximus scripta nostra, per hoc possit aliquod generari prejudicium vel gratis eis factis in aliquo derogari, aut quod presentes ad ipsos aliquatenus se extendant. Nulli nostre concessionis et constitutionis etc. Dat. Anagnie, VI idus novembris, anno quinto. »

3005 Anagni, 13 décembre 1259.

Antonio, rectori medietatis ecclesie de Choing cujus proventus valorem annum quatuor marcarum Sterlingorum non excedunt, indulget ut ecclesiam de Steping, Lincolnensis diocesis, cujus proventus valentiam octo marcarum Sterlingorum non attingunt, recipere possit. (REG. 25, f. 230 v^o, an. V, c. 233.)

« Antonio, rectori medietatis ecclesie de Choing, Lincolnensis diocesis. Meritis laudabilis conversationis —. Dat. Anagnie, idibus decembris, anno quinto. »

3006 Anagni, 17 décembre 1259.

Magistro Johanni de Stampis canonico Meldensi, mandat ut magistro Johanni de Dobra, rectori ecclesie de Radulphi Villa, Constantiensis diocesis, qui quamdam portionem in ecclesia de Amblia, Bajocensis diocesis, sine Apostolica dispensatione obtinuerat, eandem portionem de novo conferat, receptione libera prius recepta etc. (REG. 25, f. 230 v^o, an. V, c. 234.)

« Magistro Johanni de Stampis, canonico Meldensi. Dilectus filius magister —. Dat. Anagnie, XII kal. januarii, anno quinto. »

3007 Anagni, 7 mars 1259.

Religiosis de Poenitentia Jesu-Christi ut apostatas ordinis excommunicare, capere, ligare, incarcerare etc. possint, invocato si opus fuerit auxilio brachii secularis, concedit. (REG. 25, f. 230 v^o, an. V, c. 235.)

« .. *generali,.. rectori et fratribus de Penitencia Jesu Christi, ordinis Sancti Augustini.* Devotionis vestre precibus —. Dat. Anagnie, nonis martii, anno quinto. »

3008 Anagni, 13 décembre 1259.

Cantori ecclesiae S. Paulini Treverensis mandat ut Rembaldo, cantori ecclesiae Tullensis, nepoti Tullensis episcopi, canonico Viridunensi, de aliqua dignitate seu personatu vel officio in diocesi Viridunensi secundum continentiam litterarum N. tituli S. Sabinae presbytero cardinali, tunc in partibus illis A. Sedis legato, prius directarum, provideat. (REG. 25, f. 231, an. V, c. 236.)

« .. *cantori ecclesie Sancti Paulini Treverensis* Significavit nobis dilectus —. Dat. Anagnie, idibus decembris. »

3009 Anagni, 3 décembre 1259.

Decano et capitulo Lismorensibus sententiam Innocentii papae III qua esse Lismorensem ecclesiam cathedralem diffinivit, auctoritate apostolica confirmat. (REG. 25, f. 231, an. V, c. 237 ; POTTHAST 17718.)

« .. *decano et capitulo Lismorensibus.* Ea que iudicio —. Dat. Anagnie, III nonis decembris, anno quinto. »

3010 Anagni, 4 décembre 1259.

Decano ecclesiae S. Aniani Aurelianensis mandat ut magistro Alano de Mellento, officiali Morinensi, dudum in majori ecclesia Morinensi in canonicum recepto, de praebenda debita provideat, nolens tamen magistro Dionisio capellano O. S. Adriani diaconi cardinalis, praejudicium aliquod per hoc generari. (REG. 25, f. 231, an. V, c. 238.)

« .. *decano ecclesie Sancti Aniani Aurelianensis.* Significavit nobis dilectus —. Dat. Anagnie, II nonas decembris, anno quinto. »

Anagni, 23 décembre 1259.

Nobili viro Mauritio, filio Guillelmi, et Gilae, filiae Mauriti de Londoniis, dispensat ut in matrimonio contracto, non obstante quarto consanguinitatis linea, remanere possint. (REG. 25, f. 231, an. V, c. 239.)

« *Nobili viro Mauritio, filio Guillelmi, et Gile, filie Mauriti de Londoniis, uxori ejus, Ossoriensis diocesis.* Intenta salutis operibus —. Dat. Anagnie, X kal. januarii, anno quinto. »

3012 Anagni, 11 octobre 1259.

Omnia ab O. Tusculano, S. Penestrino episcopi, ac R. S. Angeli diacono cardinalibus facta, qui auctoritate apostolica spontaneam Ratisponensis ecclesiae cessionem ab Alberto, episcopo ejusdem, pontificalium usu retento, receperant eique provisionem in beneficiis ecclesiasticis et in bonis Ratisponensibus quoad vixerit concesserant confirmat, dictorum cardinalium litterarum III kal. octobris 1259 datarum tenorem inserens. (REG. 25, f. 231, an. V, c. 240 ; RODENBERG, t. III, n^o 499.)

« *Alberto, episcopo quondam Ratisponensi.* Que de mandato —. Dat. Anagnie, V idus octobris, anno quinto. »

3013 Anagni, 11 octobre 1259.

Episcopo Pragensi et abbati de Plaz, Pragensis diocesis, mandat ut praedictum Albertum in possessionem omnium sibi concessorum inducant. (REG. 25, f. 231 v^o, an. V, d.c. ; POTTHAST 17677.)

« .. *episcopo Pragensi et.. abbati de Plaz, Pragensis diocesis.* Que de mandato —. Dat. ut in alia. »

3014 Anagni, 4 octobre 1259.

Eidem Alberto indulget ut, quamdiu de se conquaerentibus coram A. Sedis delegatis fuerit justitiam exhibere paratus, Ratisponensis qui pro tempore fuerit et alii episcopi in quorum diocesibus provisio beneficiorum sibi concessorum consistit, in se suspensionis vel interdicti aut excommunicationis sententias promulgare non possint nec sibi ingressum ecclesiae prohibere. (REG. 25, f. 231 v^o, an. V, c. 241.)

« *Alberto, episcopo quondam Ratisponensi.* Pro tui quiete —. Dat. Anagnie, III nonas octobris, anno quinto. »

3015 Anagni, 12 décembre 1259.

Roberto, priori de Corbeni, contrahendi mutuum usque ad summam octingentarum lib. Par. facultatem concedit. (REG. 25, f. 231 v^o, an. V, c. 242.)

« *Roberto, priori de Corbeni, ordinis Sancti Benedicti, Laudunensis diocesis.* Cum sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, pro expe-

diendis tuis et prioratus tui de Corbeni, Laudunensis diocesis, negotiis, pro quibus ad Sedem Apostolicam accessisti, te subire oporteat onera expensarum, ne pro defectu ipsarum eadem inexpedita remanere contingat, nos, tuis supplicationibus inclinati, contrahendi mutuam propter hoc usque ad summam octingentarum librarum Parisiensium, et obligandi creditoribus usque ad summam hujusmodi te et prioratum ipsum et omnia bona sua, ac successores tuos, et renuntiandi constitutioni de duabus dietis edita in concilio generali, et beneficio restitutionis in integrum, necnon et conventioni iudicium, si ipsorum creditorum nomine apostolicas litteras cujuscunque tenoris in posterum impetrari contigerit, auctoritate presentium tibi concedimus facultatem, ita tamen quod tu et successores tui, usuris omnino cessantibus, teneamini ad hujusmodi pecuniam persolvendam, et ad penam, dampna, expensas et interesse, si in termino a te statuendo pecuniam non persolveritis memoratam, sublata ipsis creditoribus necessitate probandi quod pecunia eadem in utilitatem dicti prioratus sit conversa pretextu alicujus constitutionis canonice vel civilis, non obstantibus aliquibus privilegiis vel indulgentiis de quibus in nostris litteris oporteat fieri mentionem, et per que tu ac successores tui valeatis super hiis in aliquo vos tueri. Dat. Anagnie, II idus decembris, anno quinto. »

3016

Anagni, 17 juin 1259.

Sententiam a Matheo de Alperino, capellano apostolico, in causa inter Rogerium de Castello, canonicum ecclesie de Bribia, Mediolanensis diocesis, ex parte una, ac Albertum de Ispira et Simonem de Varisio, clericos ejusdem diocesis ex altera vertente, latam confirmans, praeposito ecclesie S. Petri ad Ulmum, Mediolanensis diocesis, mandat ut dictam sententiam exequi faciat. (REG. 25, f. 232, an. V, c. 243.)

« .. preposito ecclesie Sancti Petri ad Ulmum, Mediolanensis diocesis. Petitio dilecti filii Rogerii de Castello, canonici ecclesie de Bribia, Mediolanensis diocesis, nobis exhibita continebat quod, cum in causa que vertebatur inter ipsum ex parte una, et Albertum de Ispira et Simonem de Varisio, clericos Mediolanensis diocesis, ex altera, super eo quod ipsi eum super beneficio, quod feudum vulgariter appellatur, vacans per mortem Philippi de Besucio, canonici ipsius ecclesie de

Bribia, et quod fuerat auctoritate apostolica in eadem ecclesia canonice assecutus, in cujus etiam possessionem corporalem inductus exlitterat, in quo uterque eorum se jus habere dicebat, contra justitiam multipliciter molestabant, dilectum filium magistrum Matheum de Alperino, subdiaconum et capellanum nostrum, concesserimus partibus auditorem, idem auditor, cognitis ipsius cause meritis et juris ordine observato licentiaque a nobis de sententiando super hoc recepta, presentibus Resonato, dicti R., et Butino de Velate, ipsius Alberti procuratoribus, ac dicto S. vel alio pro eo minime comparente, pronuntiavit dictum beneficium ad ipsum R. debere spectare de jure, ipsumque cum juribus et pertinentiis suis adjudicavit eidem, ipsis Alberto et Symoni super eo perpetuum silentium imponendo, quandam ordinationem de fructibus dicti beneficii inter ipsos R. et A. de utriusque voluntate ac speciali mandato nostro faciens, prout in instrumento inde confecto ipsius capellani munito sigillo dicitur plenius contineri. Nos igitur, ejusdem R. supplicationibus inclinati, quod ab eodem capellano super hoc provide factum est, ratum habentes et firmum, ac auctoritate apostolica confirmantes, mandamus quatinus processum dicti capellani per te vel per alium executioni debite studeas demandare, contradictores etc. invocato ad hoc, si opus fuerit etc. Dat. Anagnie, XV kal. julii, anno quinto. »

3017

Anagni, 3 mai 1259.

Theodosio de Lavania, Macdensi, et Petro Angeli, Narniensi canonicis, Parisius commorantibus, mandat ut Morinensem episcopum ad pensionem exsolvendam provisionemque faciendam magistro de Orto, ipsius scriptori, compellant. (REG. 25, f. 232, an. V, c. 214; POTTHAST 17560.)

« Theodosio de Lavania, capellano nostro, Macdensi,¹ et Petro Angeli, Narniensi canonicis, Parisius commorantibus. Exhibita nobis dilecti — Dat. Anagnie, V nonas maii, anno quinto. »

3018

Anagni, 16 décembre 1259.

Religiosis monasterii S. Mariae de Virginibus de Venetiis indulget ut nulla de terris et possessionibus quas colunt decima exigatur. (REG. 25, f. 232, an. V, c. 245; POTTHAST, 17727.)

1. Ce mot est omis dans SBARALEA et dans POTTHAST.

« .. priori et conventui monasterii Sancte Marie de Virginibus de Venetiis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Marci Mantuani. Monasterio vestro quod —. Dat. Anagnie, XVII kal. jannarii, anno quinto. »

3019

Anagni, 16 décembre 1259.

Magistro Galabrino, priori S. Caprasii Agennensis, et archidiacono Narbonensi mandat ut ad provisionem Petri dicti Syvada, canonici Narbonensis, secundum litteras prius directas procedant. (REG. 25, f. 232, an. V, c. 246.)

« Magistro Galabrino, priori secularis ecclesie Sancti Caprasii Agennensis, et archidiacono Narbonensi. Dilectus filius magister Petrus, dictus Syvada, canonicus Narbonensis, capellanus dilecti filii nostri R. Sancti Angeli diaconi cardinalis, nobis exposuit quod, cum ipse olim super provisione sibi facienda in comitatu vel districtu aut dominio nobilis viri. comitis Tholosani, de aliquo personatu vel dignitate aut ecclesiastico beneficio ad cujuscunque collationem spectante, ad prepositum ecclesie Magalonensis ejusque collegam, felicis recordationis Innocentii pape, predecessoris nostri, sub certa forma executorias litteras impetrasset, iidem executores, mandatum apostolicum exequi cupientes, prioratum secularis ecclesie Sancti Caprasii Agennensis, tunc vacantem, ipsi magistro P. contulerunt, auctoritate hujusmodi litterarum, capitulo ejusdem ecclesie te, fili G., in suum priorem postmodum eligente. Cumque inter ipsum magistrum et te super eodem prioratu questio exorta fuisset, tandem inter vos, mediante ipso cardinali, hujusmodi compositio intervenit, videlicet ut tu, fili G., prioratum eundem obtinens, tandiu annuam pensionem quinquaginta librarum Turonensium ipsi magistro P. exhibere curares, donec idem beneficium in comitatu vel districtu aut dominio predicti comitis, juxta earundem litterarum continentiam, assecutus existeret, ac ipsius pacifica possessione gaudere, quam compositionem idem predecessor ratam habens et gratam ipsamque apostolica auctoritate confirmans, tibi fili G. et dilecto filio. priori de Siura, Nemausensis diocesis, per litteras suas injunxit ut prefato magistro P. provideretis, juxta litterarum continentiam earundem. Et licet nos postmodum, eodem predecessore viam univarse carnis ingresso, tibi, fili G., dederimus nos-

tris litteris in mandatis ut ad provisionem ejusdem magistri P. procederes juxta directarum ad te ac priorem predictum ejusdem predecessoris continentiam litterarum, idem tamen magister P. nullum adhuc exinde, sicut asserit, commodum reportavit, propter quod duxit ad Apostolice Sedis clementiam recurrendum. Nolentes igitur ut idem magister P. quem sue probitatis meritis digno favore prosequimur, hujusmodi gratie fraudetur effectu, tu, fili archidiacone, executioni hujusmodi negotii duximus adjungendum. Quocirca mandamus quatinus, si est ita, ad provisionem ipsius magistri P. procedatis per vos vel per alios aut alium juxta priorum super hoc directarum continentiam litterarum. Quod si non ambo etc. Dat. Anagnie, XVII kal. jannarii, anno quinto. »

3020

Anagni, 8 décembre 1259.

Hugoni, dicto Barbier indulget ut si S. Sulpicii, Bajocensis diocesis, et S. Dyonisi de Exprevilla, Rothomagensis diocesis ecclesias, curam animarum habentes, quas obtinet, se resignare contigerit, duo alia beneficia loco illarum, et si alteram tantum resignaverit, unum solum beneficium pro illa, etiam cum simili cura, recipere possit. (REG. 25, f. 232 vº, an. V, c. 247.)

« Hugoni, dicto Barbier, rectori ecclesie Sancti Sulpicii, Bajocensis diocesis. Tue merita probitatis —. Dat. Anagnie, VI idus decembris, anno quinto. »

3021

Anagni, 13 décembre 1259.

Episcopo Cathaniensi mandat ut molendinum de Borrafaldo et terras Garelini de tenimento Lentino, quae ad domanium curiae sunt per excadentiam devoluta, annui redditus viginti unciarum auri, nobili viro Sanctorum de Lentino in perpetuum concedat, ita quod iidem Sanctorum et heredes ejus Ecclesiae Romanae aut regi per eam instituendo in regno Siciliae, pro dictis bonis fidelitatem consuetam praestent. (REG. 25, f. 232 vº, an. V, c. 248.)

« .. episcopo Calthaniensi. Circa dilectum filium—. Dat. Anagnie, idibus decembris, anno quinto. »

3022

Anagni, 13 décembre 1259.

Archiepiscopo Toletano mandat ut Fernando Velasci, abbati seculari de Castro, Toletanae et Burgensis ecclesiarum canonico, litterarum studio insistenti, proventus praebendarum suarum quas in praefatis ecclesiis obtinet,

per quinquennium integre ministrari faciat, non obstantibus statuto et consuetudine praedictarum ecclesiarum. (REG. 25, f. 233 v^o, an. V, c. 249.)

« .. *archiepiscopo Toletano*. Sicut dilectus filius —. Dat. Anagnie, idibus decembris, anno quinto. »

3023

Viterbe, 20 février 1258.

Abbatissam, conventum et monasterium S. Mariae de Longe Marke, Morinensis diocesis, generali ordinis et provinciali fratrum Minorum illius provinciae committit. (REG. 25, f. 232 v^o, an. V, c. 250¹; POTTHAST 17193.)

« .. *abbatisse et conventui monasterii Sancte Clare de Longe Marke, ordinis Sancti Damiani, Morinensis diocesis*. Cum sicut ex —. Dat. Viterbii, X kal. marci, anno quinto. »

3024

Anagni, 3 avril 1259.

Abbati monasterii Montismajoris, Arelatensis diocesis, mitra, annulo caeterisque pontificalibus utendi facultatem concedit. (REG. 25, f. 233, an. V, c. 251.)

« .. *abbati monasterii Montismajoris, ordinis Sancti Benedicti, Arelatensis diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis*. Laudabilis religio que in monasterio tuo ad Romanam Ecclesiam spectante colitur, sic ab eo mundane dissolutionis relegavit illecebras, ut inter alia claustralis abstinentie nexibus relegatum, observantie puritate fulgeat regularis, et, voluntatis libitum coartans, omnino sub obedientie debito dignam et sedulam exhibeat Domino servitutem. Unde tamquam potiori devotioni preminens, attolli jamdudum exemptionis privilegio meruit et velut sanctitatis titulo pressignitum, nonnullis aliis gratiis decorari. Verum, ut eo majoris sinceritatis erga Sedem Apostolicam proficiat meritis quo per eam honore fuerit preditum ampliori, volumus ut adhuc decor, quem ex predicta exemptione recepit, exuberante Sedis ejusdem gratia, circa illud ad gloriam divini nominis pontificalibus insigniis augeatur. Hinc est quod nos, tuis devotis supplicationibus inclinati, tibi et successoribus tuis, ut in ecclesiis prioralibus et locis aliis monasterio predicto subjectis, mitra et anulo ceterisque pontificalibus uti de cetero libere valeatis, auctoritate presentium indulgemus; ita tamen quod

1. A partir de ce numéro, il n'y a plus d'initiale en couleur au début de l'acte.

in locis aliorum jurisdictioni subjectis, premissis absque licentia et beneplacito eorum qui in locis hujusmodi jurisdictionem obtinent, uti minime presumatis. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, III nonas aprilis, anno quinto. »

3025

Anagni, 6 juillet 1259.

Episcopo Tornacensi omnibusque Tornacensis diocesis religiosi concedit ut de laicorum manibus decimas redimere possint. (REG. 25, f. 233, an. V, c. 252.)

« .. *episcopo Tornacensi*. Fraternalitatis tue precibus inclinati, tibi auctoritate presentium indulgemus ut, tam tu quam etiam dilecti filii decanus et capitulum Tornacenses, necnon prelati, capitula, collegia et conventus ecclesiarum et monasteriorum Tornacensium civitatis et diocesis, possitis decimas redimere de manibus laicorum, de rectorum ecclesiarum ad quas decime ipse spectant et locorum diocesanorum assensu, a te et ab ipsis prestita prius ydonea cautione quod eas eisdem restituetis ecclesiis, quodcumque de ipsarum pretio vobis fuerit satisfactum. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, II idus julii, anno quinto. »

3026

Au Latran, 23 janvier 1259.

Heliae Jauberti, Petragoricensis diocesis, tabellianatus officium concedit. (REG. 25, f. 233, an. V, c. 253.)

« *Helie Jauberti, Petragoricensis diocesis*. Ne contractum memoria —. Dat. Laterani, X kal. februarii, anno quinto. »

3027

Viterbe, 12 juin 1259.

Magistro Petro de Solido, canonico Engolismensi, indulget ut, praeter praebendam Engolismensem, ecclesiam de Segontiaci, Xanetoniensis diocesis, et ecclesiam S. Martialis Engolismensis curam animarum habentes retinere possit. (REG. 25, f. 233 v^o, an. V, c. 254.)

« *Magistro Petro de Solido, canonico Engolismensi*. Meritis tue devotionis —. Dat. Viterbii, II idus junii, anno quinto. »

3028

Anagni, 9 novembre 1259.

Jolano, canonico ecclesiae de Leproso, Bituricensis diocesis, mandat ut abbatem monasterii S. Gildasii de Castro Radulfi, ordinis S. Benedicti, ejusdem diocesis,

ad provisionem de aliquo beneficio Alano Britoni clerico. faciendam per censuram ecclesiasticam compellat. (REG. 25, f. 233, an. V, c. 255.)

« *Jolano, canonico ecclesie de Leproso, Bituricensis diocesis.* Sua nobis dilectus —. Dat. Anagnie, V idus novembris, anno quinto. »

3029

Anagni, 15 mai 1259.

Matheo, episcopo Trojano, indulget ut quosdam canonicatus et praebendas seu beneficia in aliquibus diocesis retinere valeat. (REG. 25, f. 233, an. V, c. 256.)

« *Matheo, episcopo Trojano.* Tuis devotis supplicationibus assensu benivolo concurrentes, devotioni tue canonicatus et praebendas seu beneficia que in Wellensi et in Anthoniensi, Cameracensis diocesis, Sancti Rasmi, et Sancti Lencii, Verulane civitatis et diocesis ecclesiis obtines, ecclesiam quoque de Bercham, Norwicensis diocesis, et Sancte Marie de Valle Babucii, Verulane diocesis, sive curam habeant annexam [animarum] sive non, que siquidem cum felicis recordationis Innocentius papa predecessor noster, te ecclesie Trojane per dilectum filium nostrum P. Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconum cardinalem in pastorem fecit prefici, obtinebas, cum omnibus eorum juribus ad instar ejusdem predecessoris duximus auctoritate presentium reservanda, ut ea cum episcopatu Trojano licite ac libere retinere valeas, ipsorumque proventus percipere donec ipsius episcopatus pacificam fueris possessionem adeptus, constitutione generalis concilii non obstante, decernentes irritum et inane quicquid de premissis beneficiis contra reservationem hujusmodi per quoscumque contigerit attemptari. Nulli nostre reservationis etc. Dat. Anagnie, idibus maii, anno quinto. »

3030

Anagni, 9 novembre 1259.

Episcopo Wellensi et Bathoniensi, ac magistro Petro de Piperno, capellano apostolico, mandat ut praedictum episcopum Trojanum non permittant super canonicatu et praebenda Wellensibus et ecclesia de Bercham contra reservationem ab ipso papa factam, ab aliquo molestari. (REG. 25, f. 233 vº, an. V, d.c.)

« .. *episcopo Wellensi et Bathoniensi, et magistro Petro de Piperno, capellano nostro in Anglia commoranti.* Supplicationibus venerabilis fratris —. Dat. ut in alia. »

3031

Anagni, 21 mai 1260.

Cantori et magistro Bartholomaeo de Mantua, canonico Cameracensi, mandat ut Balduino, presbytero, canonico ecclesie Anthoniensi, Cameracensis diocesis, omnes fructus et proventus praebendae sibi concessae et quotidianas distributiones ministrari faciant sub residentiae conditione. (REG. 25, f. 233 vº, an. V, c. 257.)

« .. *cantori et magistro Bartholomeo de Mantua, canonico Cameracensi.* Exposuit nobis venerabilis frater noster M. Trojanus episcopus, quod cum felicis recordationis I. papa, predecessor noster, et nos praebendas et beneficia que obtinebat, et jura que competebant sibi ex receptione sua in quibusdam ecclesiis ante promotionem suam donec pacificam possessionem sui episcopatus adeptus fuerit, sibi duxerimus reservandas, tandem inter ipsum et Balduinum, presbyterum, canonicum ecclesie Anthoniensi, Cameracensis diocesis, super praebenda que per mortem Walterii, decani ejusdem ecclesie, vacavit ibidem, quam uterque ipsorum ad se spectare dicebat, orta materia questionis, dilectus filius Jacob (*sic*) de Sabello, capellanus noster, quem in causa hujusmodi dedimus partibus auditorem, cognitis ipsius cause meritiis et juris ordine observato, dictam praebendam sententialiter B. adjudicavit eidem, statuens et diffiniens auctoritate nostra pro bono pacis ut prefatus B. medietatem fructuum et proventuum ipsius praebende persolvat ipsi episcopo annuatim, donec dictus episcopus praebendam in eadem ecclesia, juxta tenorem mandati apostolici, fuerit assecutus. Verum.. decanus et capitulum ipsius ecclesie statutum habere dicuntur quod quilibet ecclesie predictae canonicus in ea residentiam usque ad certum tempus tenetur facere personalem, et nisi per quindecim dies ante festum Beati Johannis Baptiste idem canonicus se ipsi capitulo presentaverit, facturus hujusmodi residentiam juxta tenorem statuti predicti, foraneus reputetur. Cum autem prefatus canonicus pro ejusdem cause prosecutione ad Sedem Apostolicam accessisse ac iter jam arripuisse dicatur redeundi ad propria, facturus eandem residentiam in ecclesia memorata, nos, ejusdem episcopi devotis supplicationibus inclinati, mandamus quatinus predicto canonico in prenominate ecclesia residere parato, faciatis auctoritate nostra, vos vel alter vestrum, per vos vel per alios, omnes fructus et proventus ipsius praebende necnon et cotidianas distributiones, ac si ad faciendam resi-

dentiam hujusmodi se tunc temporis obtulisset, sicut uni ex aliis ecclesie jamdictae canonicis in ea residentibus integre ministrari, etiam si ad pretaxatum tempus se non poterit eidem capitulo presentare, dummodo infra kalendas augusti proximo nunc venturas completurum, juxta dicti statuti tenorem, ipsam residentiam se duxerit presentandum, non obstante statuto ipso juramento, confirmatione dicte Sedis aut alia firmitate vallato; contradictores etc. Dat. Anagnie, XII kal. junii, anno VI¹. »

3032

Anagni, 12 octobre 1259.

Wigorniensis, Lincolnensis et Herefordensis episcopis mandat ut in abbatem et conventum monasterii Glocestriae, Wigorniensis diocesis, qui in causa cum magistro Egidio, rectore ecclesiae de Stoke, Herefordensis diocesis, vertente, excommunicationem et interdicti sententias incurrerant, dietas sententias usque ad satisfactionem condignam publice nuntient. (REG. 25, f. 233 v^o, an. V, c. 258.)

« .. Wigorniensis, .. Lincolnensis, et .. Herefordensis episcopis. Sua nobis magister Egidius, subdiaconus noster, rector ecclesie de Stoke, Herefordensis diocesis, petitione monstravit quod, cum in causa que inter ipsum, ex parte una, et .. abbatem et conventum monasterii Glocestrie, Wigorniensis diocesis, super quadam pecunie summa, dampnis et expensis, ex altera vertitur, dilectum filium magistrum Bernardum Ispanum, capellanum nostrum, dederimus partibus auditorem, idem capellanus, quia dicti abbas et conventus, in prefixo eis termino peremptorio auctoritate litterarum Sedis Apostolice comparere coram nobis per se vel per procuratorem idoneum contumaciter contempserunt, quamquam predictus capellanus ipsos in audientia publica pluries citari fecerit et diutius post eundem terminum expectavit, propter hujusmodi contumaciam manifestam in eundem abbatem excommunicationis et in predictos conventum interdicti sententias, exigente justitia,

1. Sic. On peut être surpris de voir une lettre de la sixième année du pontificat d'Alexandre IV figurer parmi les lettres de la cinquième année. Cependant nous en avons un autre exemple plus loin, sous le numéro 3035, alors que le document qui suit ce dernier est de la seconde année. Nous avons déjà signalé plus haut (n^{os} 2765, 2766) deux lettres de la cinquième année enregistrées avec celles de la quatrième année. On remarquera toutefois que ces deux lettres ont été transcrites tout à la fin de cette partie du manuscrit réservée, en principe, aux lettres de la quatrième année et qu'elles précèdent ainsi immédiatement, sauf trois feuillets restés en blanc (voir plus haut n^o 2767, note 1) celles de la cinquième année avec lesquelles elles font une transition toute naturelle.

promulgavit, prout in instrumento publico inde confecto sigillato sigillo ipsius capellani plenius dicitur contineri. Quare predictus rector nobis supplicavit humiliter ut sententias ipsas robrur faceremus firmitatis debitum obtinere. Quocirca mandamus quatinus eundem abbatem excommunicatum et dictos conventum interdictos usque ad satisfactionem condignam singulis diebus dominicis et festivis publice nuntietis et ab aliis faciatis, per omnia loca in quibus expedire videritis, nuntiari. Quod si non omnes etc. Dat. Anagnie, III idus octobris, anno quinto. »

3033

Anagni, 11 juillet 1259.

Raymundo de Peralta, archidiacono Tirasonensi, episcopi Caesaraugustani nepoti, indulget ut praeter archidiaconatum Tirasonensem et ecclesiam de Pobo, Caesaraugustanae diocesis, curam animarum habentes quos obtinet, alia ecclesiastica beneficia etiam si similem curam habeant et personatus vel dignitates existant, usque ad summam centum marcarum argenti, computatis archidiaconatu et ecclesia praedictis, in Hispania recipere et retinere valeat, non obstante constitutione a quondam J. Sabinensi episcopo, tunc in partibus illis legato, edita. (REG. 25, f. 233 v^o, an. V, c. 259.)

« Raymundo de Peralta, archidiacono Tirasonensi. Adjutos morum et --. Dat. Anagnie, V idus julii, anno quinto. »

3034

Anagni, 30 juin 1259.

Episcopo Caesaraugustano successoribusque suis indulget ut de Zuerade, de Uslibol, de Albalato, de Almuchol, de Andorra, de Arcos S. Mariae et S. Spiritus de Turolio, S. Martini de Rivo, de Anempto, de Cotanda, de Xorchas, de Linares, de Portu, de Avingalbo et de Valderoures ecclesias cum pertinentiis sicut haecenus ad usus episcopalis mensae retinere possint. (REG. 25, f. 234, an. V, c. 260.)

« .. episcopo Cesaraugustano. Cum a nobis --. Dat. Anagnie, II kal. julii, anno quinto. »

3035

Anagni, 20 juin 1260.

Ministro et vicario Sclavoniae ac guardiano ordinis Minorum Jadrensi mandat ut abbatissae et conventui monialium inclusarum monasterii S. Nicolai Jadrensis, ordinis S. Damiani, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, quatuor de fratribus eorum ordinis pro celebrandis divinis officiis concedant in ipsorum monasterio permansuros. (REG. 25, f. 224, an. V, c. 261; POTTHAST 17892^a.)

« .. *guardiano ordinis Minorum Jadrénsi*. Quia personas religiosas —. Dat. Anagnie, XII kal. julii, anno sexto ¹. »

3036

23 octobre 1256.

Instrumentum super processus habitos per magistrum Albertum de Parma, notarium domini papae, cum rege Angliae et aliis super facto regni Siciliae. (REO. 25, f. 234-235 v^o, an. V, c. 262; RODENBERG, t. III, n^o 416.)

« *In Dei nomine, amen*. In presentia Sanctissimi Patris domini Alexandri pape quarti et venerabilium patrum dominorum G. episcopi Tusculani, fratris Johannis, tituli Sancti Laurentii in Lucina, et fratris Hugonis, tituli Sancte Sabine presbiterorum, ac R. Sancti Angeli, O. Sancte Marie in Via Lata, J. Sancti Nicolai in Carcere Tulliano et O. Sancti Adriani diaconorum cardinalium, et magistri Jordani de Terracina, notarii domini pape, ac mei, Bassi, notarii Camere ejusdem domini, magister Albertus, notarius domini pape, ad sancta Dei evangelia juravit quod per se nullus alius habitus est processus de facto regni Siciliae cum illustri rege Anglie aut Cornubie et Provincie comitibus vel qualibet alia persona, et quod ipse nullam dationem vel concessionem fecit dictis personis vel aliis de dicto regno nec faciet in futurum nisi quatenus continetur in quodam transcripto quod idem magister dictis domino pape et cardinalibus dedit, assignavit et tradidit in manibus eorumdem. Juravit etiam dictus magister se restitutum Camere domini pape omnes litteras quas de dicto negotio penes se habet et que tangunt dictum negotium seu processum. Tenor autem transcripti predicti sic incipit :

« Sanctissimo in Christo patri et domino Alexandro, Dei gratia Sancte Romane Ecclesie summo pontifici, suus Albertus dictus notarius se ipsum et pedum oscula beatorum. Ut de processu per me habito cum illustri domino.. rege Anglie ac ejus procuratoribus et nuntiis de mandato sancte recordationis domini Innocentii pape III, predecessoris vestri, Sanctitatem Vestram reddam presentibus certiore, noveritis me post multos tractatus cum nobiles viris dominis Richardo Cornubie, et Karolo, Provincie comitibus, recepisse prefati domini I. litteras in hunc modum :

1. Au sujet de cette date voir plus haut n^o 3031, note.

Pérouse, 11 avril 1253.

« Innocentius etc. magistro Alberto, notario nostro etc. Cum super negotio regni Siciliae carissimo in Christo filio nostro.. illustri regi Anglie cruce signato, suo vel filii sui nomine committendo, alias tibi litteras dirigamus, providentie tue concedendi eidem regi vel ipsius filio dictum regnum, si prefatum negotium efficaciter assumpserit, et absolvendi eundem regem a voto crucis illudque in susceptionem et executionem ipsius negotii commutandi, plenam et liberam tribuimus de fratrum nostrorum consilio et assensu auctoritate presentium potestatem. Nulli ergo etc. Dat. Perusii, III idus aprilis, pontificatus nostri anno X. »

« Item r[ecepi] alias in hanc formam :

Au Latran, 20 décembre 1253.

« Innocentius etc. magistro Alberto, notario nostro, Apostolice Sedis legato. Prudentie tue concedendi dilecto filio nobili viro Aymoni (*sic*) nato carissimi in Christo filii nostri Anglie regis illustris, regnum Siciliae sub decentibus et congruis conditionibus quas tu nosti, si Ecclesie et ipsius regni negotium idem rex efficaciter assumpserit, plenam et liberam tribuimus de fratrum nostrorum consilio et assensu auctoritate presentium potestatem. Nulli ergo etc. Dat. Laterani, XIII kal. januarii, pontificatus nostri anno XI. »

« Harum igitur auctoritate, cum tractatus habitus cum predictis nobiles R. et C. comitibus in nihilum devenissent nec esset spes quod possent resurgere cum effectu, multis difficultatibus emergentibus hinc et inde, nec prefatus rex a bono proposito quod concepisse dicebatur nisi esset voluntati sue satisfactum in aliquo resiliret, receptis ipsius regis litteris in hac forma :

Bazas, 12 février 1254.

« H. Dei gratia rex Anglie etc. venerabili viro magistro A. domini pape notario, Apostolice Sedis legato etc. Cum nos et progenitores nostri, honores varios et quamplura beneficia recepimus a Sancta Romana Ecclesia matre nostra, dignum reputamus et rationi consonum ut in hiis que honori et utilitati domini pape et Ecclesie predictae congruunt et expediunt, exhibeamus nos faciles et benignos. Sane cum idem dominus papa per dilectum clericum nostrum Johannem

« de Amblione, decanum Montis Sancti Andree in
 « Sabaudia, ejusdem domini pape cappellanum,
 « nobis obtulerit regnum Sicilie et Apulie ad opus
 « Edmundi, filii nostri, et heredum suorum utrius-
 « que sexus in perpetuum tenendum, nobis et
 « predicto E., quamdiu vixerimus, et heredibus
 « nostris post ipsum si idem E. sine liberis obierit,
 « quod absit, et idem dominus papa vobis dederit
 « in mandatis ut predictum regnum ad opus pre-
 « dicti E. nobis, ut predictum est, conferetis, nos,
 « ob reverentiam ipsius domini pape et Ecclesie
 « Romane, oblationem predictam approbantes et
 « humiliter admittentes, dilectos clericos nostros
 « prefatum Johannem de Amblione et magistrum
 « P. de Evingam canonicum Herefordensem,
 « ad vos duximus transmittendos, constituentes
 « eosdem procuratores nostros speciales, et con-
 « cedentes eisdem plenam et liberam potestatem
 « ad predictum regnum a vobis nomine nostro et
 « prefati E. filii nostri, et collationem ejusdem
 « regni recipendam secundam quod vos una cum
 « venerabilibus patribus O. Sancti Adriani diacono
 « cardinali, Philippo, Lugdunensi electo, P.
 « Herefordensi episcopo et Th. de Sabaudia comite,
 « P. de Sabaudia, Johanne Mansel preposito Ber-
 « velacensi¹ et P. Cachapor, archidiaconus (*sic*)
 « Wellensi, tam super subsidio nobis faciendo ad
 « predictum negotium prosequendum et consu-
 « mandum quam super aliis conditionibus omnibus
 « apponendis et removendis duxerint ordinandum,
 « et ad predictam ordinationem firmiter obser-
 « vandam, nos domino pape et Ecclesie Romane et
 « vobis per has litteras nostras patentes reddimus
 « obligatos, gratum et firmum habituri quicquid
 « predicti procuratores nostri fecerint super recep-
 « tione predicta prout superius est expressum.
 « In cuius rei testimonium etc. teste me ipso apud
 « Vesatum, XII die februarii, anno regni nostri
 « trecesimo octavo. »

« Litteras meas predictis procuratoribus supre
 « concessione regni Sicilie contuli in hac forma :

Vendôme, 6 mars 1254.

« Viris providis et discretis Johanni de Amblione,
 « decano Sancti Andree in Sabaudia, domini pape
 « capellano, magistro Petro de Ugnia, canonico
 « Herefordensi, clericis domini. illustris regis
 « Anglie, Albertus, domini pape notarius, Apos-

¹ Sic ; il faudrait *Beverlacensi*. On retrouvera plus loin la même forme, et aussi *Bervalecensis*.

« tolice Sedis legatus salutem in Domino. Inter
 « ceteros reges mundi dominum illustrem regem
 « Anglie Romana Ecclesia tamquam ejus filium
 « predilectum illa¹ benivolentie prerogativa pro-
 « sequitur et favoris, illoque sinceritatis ardore ac
 « fervore complectitur caritatis ut donariis gra-
 « tiarum, honorum extollentia, et preeminentia
 « dignitatum ipsum eo spectabilius preferre desi-
 « deret principibus et regibus universis, quo
 « sollicitius ipsius beneplacitis complacere, annuere
 « desideriis, necessitatibus subvenire ac adesse
 « utilitatibus haecenus studuit in promptitudine
 « devotionis et fidei puritate. Unde quod exstitit
 « in ejus possibilitate grandius quodque in ipsius
 « facultatibus ho[no]rabilibus carius habetur et
 « majus, dominus papa una cum suis fratribus
 « prefato regi liberaliter obtulit conferendum,
 « Sicilie videlicet regnum vacans, quod est Eccle-
 « sie speciale, spe ac credulitate tenens firmissima
 « quod idem rex detestans indevotionis et perversi-
 « tatis opera, ac abhominans iniquitatis et pre-
 « sumptionis audaciam regum plurium dicti regni,
 « qui, nimis forsam ejus opibus et deliciis excecati,
 « nonnumquam Sanctam Ecclesiam, matrem su-
 « am et dominam dicti regni, necnon viros religiosos,
 « ecclesias, personas ecclesiasticas gravibus laces-
 « serunt injuriis et pressuris, tamquam princeps
 « catholicus inclitus et vernus adleta (*sic*) Ecclesie
 « in fervore perpetue subjectionis, devotionis et
 « obedientie Romane Ecclesie perseverantia incon-
 « cussa persistat, ejus precipuus zelator honoris
 « ipsius prompte parendo beneplacitis, desideriis
 « annuendo, ac ecclesias et personas religiosas et
 « ecclesiasticas (cum) tamquam Christi familiam
 « regni defensionis et protectionis clipeo defen-
 « sando easque plurimis ampliando beneficiis et
 « confovendo presidiis, consiliis et auxiliis oportu-
 « nis. Prefatus itaque rex ut facto et opere
 « deceat se, sicut de ipso confidit et presumit
 « Ecclesia in ipsius existere devotione ferventem,
 « haberi ad ejus obsequia promptiorem quodque
 « dictorum domini pape et fratrum votis annuere
 « ac obsecundare desideriis prona mente promp-
 « tisque affectibus tamquam honestatis et reve-
 « rentie filius concupiscat, oblationem prefati regni
 « sibi per vos, decanum ex parte domini pape
 « factam, nomine Edmundi, nati sui, et collatio-
 « nem de ipso faciendam a nobis sub quibusdam

¹ Reg. : *illam*.

« conditionibus acceptavit, prout in ipsius super
 « hoc confectis litteris plenius continetur. Quare
 « nos conferendi ipsi, nomine prefati E. filii sui,
 « regnum predictum Sicilie habentes ab eisdem
 « domino papa et fratribus sub certis conditionibus
 « plenariam potestatem, illud vobis dicti domini
 « regis procuratoribus per eundem dominum regem
 « ad hoc specialiter deputatis, predictorum domini
 « regis et Edmundi, filii sui, nomine, ad honorem
 « et gloriam Redemptoris, exaltationem Ecclesie
 « ac ad pacem et quietem ipsius regni totiusque
 « populi Christiani concedimus, juxta quod nos
 « una cum venerabilibus patribus domino O.
 « Sancti Adriani diacono cardinali, Ph. Lugdu-
 « nensi electo, P. Herefordensi episcopo et nobili
 « bus viris Thoma de Sabaudia et Petro fratre
 « ejus, Richemundie comitibus, ac dilectis in Chris-
 « to Johanne Mansel, preposito Bervalecensi, et
 « Petro Cachaporo, archidiacono Wellensi, tam
 « super subsidio faciendo ad prefati regni nego-
 « tium prosequendum, et ad consumandum, quam
 « etiam super conditionibus apponendis et remo-
 « vendis ordinavimus a sepedicta Ecclesia in feu-
 « dum ab eodem E. et ejus heredibus perpetuum
 « retinendum. Ita tamen quod, si dictus dominus
 « papa regni ejusdem collationem nostram hujus-
 « modi ratam et gratam habuerit ac ex certa scien-
 « tia presentium litterarum tenorem de verbo ad
 « verbum suis duxerit litteris inserendum, valida
 « sit et firma, alioquin cassa et irrita habeatur et
 « nullius penitus sit momenti. In perpetuum autem
 « testimonium premissorum has concessionis pre-
 « dicte litteras nostri sigilli munimine fecimus
 « roborari. Dat. Vindocini, anno Domini MCCLIII,
 « II nonas martii, pontificatus domini Innocentii,
 « pape quarti anno XI. ¹ »

« Predicti vero procuratores super acceptione
 « collationis hujusmodi et observatione eorum que
 « continentur in ipsa, exhibuerunt mihi litteras
 « in hunc modum :

Vendôme, 6 mars 1254 n. s.

« Venerabili in Christo patri domino Alberto,
 « domini pape notario, Apostolice Sedis legato,
 « Johannes de Ambliene decanus Sancti Andree
 « de Sabaudia, ejusdem domini capellanus, et

1. Le II des nones de mars de la onzième année du pontificat d'Innocent IV correspond au 6 mars 1254, et si ce document porte l'année 1253, c'est évidemment qu'il a été daté d'après le style de Pâques ou celui de l'Annonciation. Ramené au style moderne, il est bien de 1254.

« magister Petrus de Ugnia, clerici domini. illus-
 « tris regis Anglie, salutem cum reverentia debita
 « et devota. Cum dominus papa per suas litteras
 « speciales et per me Johannem, capellanum
 « suum, domino meo illustri regi Anglie, regnum
 « Sicilie nomine Eadmundi (*sic*) filii sui, obtulisset,
 « dictus dominus rex, oblatione regni predicti
 « nomine ipsius E. nati sui, sub quibusdam condi-
 « tionibus acceptata, prout in ipsius super hoc
 « confectis litteris plenius continetur, nos, pro
 « receptione regni ejusdem nomine predicti Ead-
 « mundi, quos propter hoc idem rex suos procura-
 « tores constituit speciales ad vestram presentiam
 « destinavit. Unde vos, ejusdem domini regis
 « litteris super hujusmodi acceptione dicti regni
 « receptis, prefatum regnum nobis dicti domini
 « regis et ejusdem E. filii sui nomine, sub certis
 « conditionibus contulistis, sicut per vestras litte-
 « ras super hujusmodi collatione factas evidentius
 « demonstratur. Nos itaque, confitentes a vobis
 « predictum regnum ejusdem Eadmundi nomine,
 « sub hiis conditionibus que predictis vestris anno-
 « tantur litteris recepisse, promittimus nomine
 « predictorum domini regis et Eadmundi, ac obli-
 « gamus eosdem dominum regem et regnum suum
 « et Eadmundum quod assument regni predicti
 « negotium viriliter et potenter, quodque facient
 « et inrefragabiliter observabunt universa et sin-
 « gula que per vos et venerabiles patres dominos
 « Ottobonum, Sancti Adriani diaconum cardina-
 « lem, et Ph. Lugdunensem electum, P. Herefor-
 « densensem episcopum, et carissimos dominos nos-
 « tros Thomam de Sabaudia et Petrum, fratrem
 « ejus, Richemundie comites, ac viros providos
 « dominos Johannem Mansel, prepositum Berva-
 « lacensem et P. Cachaporo, archidiaconum Wel-
 « lacensem, tam super subsidio faciendo ad predicti
 « regni negotium prosequendum et consumandum,
 « quam etiam super conditionibus apponendis et
 « removendis duxeritis ordinandum. In enjus rei
 « testimonium presentes litteras sigillorum nos-
 « trorum munimine fecimus roborari. Dat. Vindo-
 « cini, anno domini MCC quinquagesimo tertio,
 « II nonas, martii pontificatus domini Innocentii
 « pape quarti anno undecimo » ¹.

« Completis igitur collatione et acceptione pre-
 « dictis, predictus rex pro dictorum confirmatione
 « et ego insinuatione procuratores et nuntios des-

1. Au sujet de cette date, voir la note précédente.

« Unavimus festinanter, et tempore procedente,
 « super quadam confirmatione et collatione mu-
 « tanda recepi apostolicas litteras sub hac forma :

Assise, 14 mai 1254.

« Innocentius etc. Carissimo in Christo filio
 in Christo filio Eadmundo, regi Sicilie illustri etc.
 « Specialis dilectionis affectum quem habemus ad
 « carissimum in Christo filium nostrum illustrem
 « regem Anglie, patrem tuum, cupientes in suis
 « evidentius ostendere per effectum, regnum Sicilie
 « et totam terram que est citra Farum usque ad
 « confinia terrarum Ecclesie Romane ad eandem
 « Ecclesiam devoluta, tibi, quem ad id inter alios
 « orbis principes precligimus, jam pridem duximus
 « offerenda. Te igitur de assensu ejusdem regis
 « oblationem hujusmodi tanquam ipsius Ecclesie
 « devoto et catholico principe humiliter accep-
 « tante, dilectus filius magister Albertus notarius
 « noster, Apostolice Sedis legatus, cui velud illi
 « qui tuum honorem et commodum zelatur ut
 « proprium, negotium ipsum tecum consumandum
 « de consilio et assensu fratrum nostrorum com-
 « misimus, tibi tuisque heredibus in feudum in
 « perpetuum reg[n]um et terram predictam, excep-
 « ta civitate Beneventana, de speciali mandato
 « nostro concessit, prout in ejus litteris inde con-
 « fectis quorum tenorem de verbo ad verbum
 « presentibus inseri fecimus plenius continetur.
 « Nos itaque concessionem eandem ratam et gra-
 « tam habentes, ac defectum si quis ex quacunque
 « causa vel omissione in ea extitit supplentes, de
 « apostolice plenitudine potestatis regnum et ter-
 « ram predictam cum omnibus juribus, honoribus,
 « dist[ri]ctibus et pertinentiis suis, excepta civi-
 « tate Beneventana cum ejus juribus, honoribus,
 « districtibus et pertinentiis universis, tibi qui de
 « voluntate predicti regis hec acceptasse dinosceris
 « tuisque heredibus in feudum in perpetuum aue-
 « toritate apostolica de predictorum fratrum nos-
 « trorum consilio confirmamus et presentis scripti
 « patrocinio communitus, ea tibi de novo in
 « feudum, salvis libertatibus et immunitatibus
 « ecclesiarum predictorum regni et terre, tam in
 « electionibus quam in aliis ad eas pertinentibus,
 « concedentes.

« Tenor autem litterarum predicti legati talis
 « est :

Vendôme, 6 mars 1254 n. s.

« Excellenti viro domino Eadmundo, nato do-
 « mini H. regis Anglie illustris, Albertus, domini
 « pape notarius, Apostolice Sedis legatus, salu-
 « tem et paratam ad obsequia voluntatem. Ut sin-
 « cera et inconcussa devotio quam dominus H., rex
 « Anglie illustris, pater vester habet ad Romanam
 « Ecclesiam in vobis paterna vestigia imitantibus
 « propagata, fructum non tam eidem Ecclesie quam
 « toti Christianitati necessarium afferat vosque
 « insigniat fastigio regie dignitatis, de speciali
 « auctoritate et mandato domini pape facto nobis,
 « de suorum fratrum consilio et assensu, vobis et
 « heredibus vestris regnum Sicilie et totam ter-
 « ram que est citra Farum usque ad confinia terra-
 « rum Ecclesie, cum omnibus juribus, honoribus,
 « districtibus et pertinentiis suis, excepta civitate
 « Beneventana cum ipsius juribus et pertinentiis,
 « universis in feudum concedimus, salvis liberta-
 « tibus et immunitatibus ecclesiarum predictorum
 « regni et terre, tam in electionibus quam in aliis
 « pertinentibus ad easdem. Super conditionibus
 « vero que pertinent ad idem negotium apponendis,
 « venerabilium patrum dominorum O. Sancti Adria-
 « ni diaconi cardinalis, Ph., electi Lugdunensis,..
 « episcopi Herefordensis, et nobilium virorum Th.
 « de Sabaudia comitis et P. fratris ejus necnon
 « proborum virorum dominorum Johannis Mansel,
 « prepositi Bervarlecensis et Petri Caehaporo,
 « archidiaconi Vellensis, et nostro arbitrio, prout
 « vos et predictus dominus rex jam acceptastis,
 « stabitur hinc et inde. In cujus rei lestimonium
 « et perpetuam firmitatem has litteras fieri feci-
 « mus et sigilli nostri munimine roborari. Dat.
 « Vindocini, anno domini MCC quinquagesimo
 « tertio, II nonas martii, pontificatus domini
 « Innocentii pape III anno XI. »

« Nulli ergo etc. Si quis autem etc. Dat. Asisii,
 « II idus maii, pontificatus nostri anno undecimo. »

« Item recepi litteras alias sub hac forma :

Assise, 14 mai 1254.

« Innocentius etc. magistro Alberto, notario
 « nostro, Apostolice Sedis legato etc. Gratum geri-
 « mus et acceptum diligentiam tuam dignis in
 « Domino laudibus commendantes, super eo quod
 « negotium tibi ab Apostolica Sede commissum
 « cum carissimo in Christo filio nostro Edmundo,
 « rege Sicilie illustri, laudabiliter consumasti. Cum
 « igitur collationem sibi a te de ipso regno factam

« duxerimus de fratrum nostrorum consilio confir-
 « mandam, defectu[m], si quis ex quacunque eausa
 « in ea exsistit, suppletes de plenitudine potestatis,
 « volumus et per apostolica tibi scripta firmiter pre-
 « cipiendo mandamus quatinus carissimum in
 « Christo filium nostrum Anglie regem illustrem
 « ad mittendum quantotius eundem regem in manu
 « forti, ad prosequendum, prout decet tantum
 « principem, viriliter et potenter idem negotium
 « inducens et induci faciens modis quibus expedire
 « videris secundum prudentiam a Domino tibi
 « datam, collationis tue litteras eidem regi Sicilie
 « renoves sub priori data in illum modum quem
 « in confirmationis nostre litteris in quibus litte-
 « rarum tuarum renovandarum tenor inseritur
 « perspexeris contineri, eam in hiis et aliis que
 « pertinent ad festigationem (*sic*) et promotio-
 « nem ejusdem negotii sollicitudinem, prout bene
 « fecisti hactenus habiturus, quod possis proinde
 « apud Deum et homines non immerito commen-
 « dari. Dat. Asisii, II idus maii, pontificatus nos-
 « tri anno undecimo ».

« Predictis ergo litteris receptis et earum con-
 « tinentia diligentius intellecta, rogavi eundem
 « regem, apud ipsum per me et alios insistendo,
 « ut se prepararet viriliter et potenter, prout dece-
 « bat tantum principem, ad dictum negotium
 « prosequendum, cum mora traheret ad se peri-
 « culum et dilatio in talibus sit dumpnosa; sed
 « responso viva voce a predicto rege recepto quod
 « pecuniam non habebat, nec sperabat se posse
 « hujusmodi negotium prosequi, nisi primo per
 « auxilium Ecclesie Romane sibi exhiberetur deci-
 « ma eidem concessa in partibus Anglicanis, licet
 « me rogaret et oportune instaret ac etiam impor-
 « tune ut concessionem predictam juxta litterarum
 « domini pape continentiam renovarem, videns
 « ipsius debilitatem ac impotentiam quam publice
 « allegabat, et attendens quod acceleratione nego-
 « tium indigebat, renovationem non feci et ulte-
 « rius in dicto negotio non processi, quare predic-
 « tus rex litteras quas mihi prius presentari fece-
 « rat reportavit; cum dictis autem Cornubie et
 « Provincie comitibus se[qu] quovis alio ad collatio-
 « nem dicti regni aliquatenus aliter non processi. »

« Et ego Bassus, filius quondam domini Roberti,
 « apostolica auctoritate et nunc Camere ejusdem
 « notarius, presens transcriptum prout in origi-
 « nali transcripto per dictum magistrum Alber-
 « tum domino pape et predictis cardinalibus pre-

« sentato, nil addens vel minuens, nisi ut ibidem
 « inveni, de mandato dicti domini pape et rogatu
 « dicti magistri Alberti, scripsi, ascultavi et in
 « publicam formam redegi, sub anno Domini MCC
 « quinquagesimo sexto, X kal. novembris, indic-
 « tione XV, pontificatus vero domini pape Alexan-
 « dri quarti anno secundo. »

3037

Anagni, 18 octobre 1259.

Subrogationem nonnullorum civium Coloniensium loco
 quorundam campsorum et officialium dictae civitatis
 publica laborantium infamia ab archiepiscopo Colo-
 niensi factam confirmat. (REG. 25, f. 235 v^o 1, an. V,
 c. 263; RODENBERG, t. III, n^o 500.)

« .. archiepiscopo Coloniensi. Ex parte tua et
 dilectorum filiorum capituli, priorum, judicum,
 scabinorum, consulum, juratorum et universitatis
 civium Coloniensium fuit propositum coram nobis
 quod cum campsosores sive monete tue Colonienses
 magistri, qui Husgeno et en² vulgariter appellan-
 tur, ac magistri civium et scabini qui tunc erant
 in civitate Coloniensi, in qua tu³ jurisdictionem
 obtines temporalem, et quidam alii officiales qui
 appellantur scabinorum fratres, publica infamia
 laborarent, videlicet quod dicti campsosores sive
 monete magistri monetam falsabant eandem, alii
 vero fraudulenter et inique commissa sibi officia
 exercebant, condemnando innocentes et impios
 absolvendo, tu, cui de hoc legitime constitit, prout
 spectabat ad te, campsosores, magistrorum, scabinos
 et alios predictos, uno scabinorum ipsorum Bru-
 none dicto Kranz videlicet qui scabinatus offi-
 cium fideliter et laudabiliter executus fuerat,
 dumtaxat excepto, a commissis sibi officiis auc-
 toritate propria sententialiter amovisti, justitia
 exigente, et eisdem⁴ campsoribus abjudicasti
 feuda que occasione officii cudendi monetam a
 te detinebant, et loco campsorum, magistrorum,
 scabinorum et aliorum predictorum Gerardum de
 Scintkullen⁵, Ricolfum Grun⁶, Willelmum de Hunden-

1. Le reste du folio est en blanc ainsi que le folio suivant (236). Au folio 237 commence la partie du registre consacrée aux lettres de la sixième année du pontificat d'Alexandre IV.

2. *Sic*. RODENBERG corrige : *Husgenoeten*, ce qui n'est qu'un seul mot, comme il convient.

3. REG. : *tui*.

4. REG. : *et ab eisdem*.

5. *Santculin* suivant l'acte d'investiture délivré par l'archevêque le 17 avril 1259 et dont le texte, collationné par Rodenberg, donne, pour plusieurs de ces noms, les formes signalées ci-dessous.